UBND TỈNH CAO BẰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /CV-LMHTX

V/v tổ chức hưởng ứng Ngày pháp

luật Nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam Năm 2025

Cao Bằng, ngày      tháng 10 năm 2025

Kính gửi: - Các Hợp tác xã, Doanh nghiệp các đơn vị Thành viên.

 - Cán bộ viên chức, Người lao động của Liên minh HTX tỉnh

Thực hiện Công văn số 1587/TT-BTT ngày 17/10/2025 của Thường trực

Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về việc tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật Nước

Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 20251; Liên minh Hợp tác xã (HTX) tỉnh

Cao Bằng tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 đến toàn thể cán bộ viên chức, đơn vị thành viên

thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật như: Hiến pháp năm

2013 đã được sửa đổi một số điều năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cở

sở; Luật Bầu cử Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân sửa đổi, bổ sung năm

2025....; đặc biệt là các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến kinh tế tập thể,

hợp tác xã và hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam như: Luật Hợp tác xã năm

2023; Luật Đất đai; Luật Thuế; Nghị định số 45/2021/NĐ-CP ngày 31/3/2021 của

Chính phủ về việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác

xã; Quyết định số 1328/QĐ-TTg ngày 23/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Điều lệ Liên minh Hợp tác xã Việt Nam; Quyết định Quyết định số 1933/QĐ-

UBND ngày 19/10/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc phê duyệt Điều lệ (sửa đổi, bổ sung)

Liên minh Hợp tác xã tỉnh Cao Bằng.

Bên cạnh việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cũng cần tiếp tục đẩy mạnh

tuyên truyền các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Ban Chấp hành Trung ương Đảng,

1 . Tài liệu: Công văn số 805/MTTW-BTT, ngày 14/10/2025 của Ban Thường

trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc tổ chức hưởng ứng Ngày pháp

luật Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025 đăng tải (trên Cổng

thông tin điện tử Liên minh HTX Việt Nam: vca.org.vn và Tạp chí Kinh doanh:

vnbusiness.vn).

Bộ Chính trị, Ban bí thư như Bốn Nghị quyết đột phá đưa đất nước vào kỷ nguyên

mới, đó là: Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị

quyết 59-NQ/TW ngày 24/1/2025 của Bộ Chính trị về "Hội nhập quốc tế trong tình

hình mới"; Nghị quyết số 66-NQ/TW về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp

luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 68-

NQ/TW ngày 4/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân và các quy

định của Đảng liên quan đến phòng, chống tham những, tiêu cực; Kết luận số 126-

KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp,

tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm 2025; Kết luận số 127-KL/TW

ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp

tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Kết luận số 128-KL/TW ngày

07/3/2025 của Bộ Chính trị về chủ trương công tác cán bộ; Nghị quyết số 20-NQ/TW

về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong tình hình

mới; tuyên truyền các Nghị quyết, kế hoạch, chương trình của Đảng đoàn, Ban Chấp

hành, Ban Thường vụ, Thường trực Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, đặc biệt là kế

hoạch tổ chức Đại hội Liên minh HTX cấp tỉnh và Đại hội đại biểu toàn quốc Liên

minh HTX Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật thường xuyên, liên tục

trong năm, bằng nhiều hình thức như: Hội thi, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, đăng tải

văn bản pháp luật cần tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, sưu tầm, cung cấp

thông tin, tư liệu, bài viết, hình ảnh về hoạt động hưởng ứng...;

3. Thời gian: Bắt đầu từ ngày 01/11/2025 đến hết ngày 25/12/2025.

(Cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 18/11/2025).

4. Băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, đơn vị với nội dung:

"Hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam và khu vực kinh tế tập thể,

hợp tác xã sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật”

5. Phân công thưc hiện:

- Văn phòng Liên minh HTX tỉnh; Tham mưu ban hành kế hoạch; treo băng

zôn, khẩu hiệu tại đơn vị.

- Phòng Tuyên truyền - Phát triển HTX & Thành viên: Chủ trì tuyên truyền

văn bản pháp luật; tổ chức hội nghị, hội thi; đăng tài liệu trên website, mạng xã hội;

hướng dẫn các HTX treo băng rôn; phối hợp truyền thông; theo dõi, tổng hợp báo

cáo kết quả về Liên minh Hợp tác xã Việt Nam đúng thời gian.

- Các HTX, doanh nghiệp thành viên: Tổ chức tuyên truyền pháp luật tại cơ

sở; treo băng Zôn, khẩu hiệu; tham gia hội thi, tọa đàm; báo cáo kết quả về Liên

minh HTX qua phòng truyên truyền phát triển Hợp tác xã và Thành viên trước ngày

15/12/2025 để tổng hợp.

Cán bộ, viên chức, người lao động: Tích cực tham gia học tập pháp luật; viết

tin, bài tuyên truyền; treo khẩu hiệu tại đơn vị.

Thường trực Liên minh HTX tỉnh đề nghị toàn thể cán bộ viên chức, người

lao động, các đơn vị thành viên triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội

dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Uỷ ban MTTQ VN tỉnh (để b/c);

- TTr Liên minh HTX tỉnh;

- Cán bộ viên chức LMHTX;

- Các HTX đơn vị thành viên;

- Trang thông tin điện tử LMHTX;

- Lưu: VT.

TM. LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng

		2025-10-22T14:53:17+0700

		2025-10-22T15:47:57+0700

		2025-10-22T15:47:57+0700

		2025-10-22T15:47:57+0700